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THE CZECH REPUBLIC MILITARY INVOLVEMENT IN THE INTERGATED
RESCUE SYSTEM

Nowadays, active involvement of the Army of the Czech Republic as well as

of the Integrated Rescue System (IRS) has been increasingly required. Both of these

components present a great support to society and this fact often leads to their co-

operation. Therefore, the main objective of this thesis is to describe the cooperation of

these units.

The first part of the thesis deals with basic principles of cooperation and the

determination of responsibilities and competences of individual units. General

background of this issue, such as the crisis management definition, its origination and

implication, is also mentioned. Most of the work, however, describes the historical

development of the Army of the Czech Republic and the related changes in the structure

and also in principles of cooperation with the IRS. The greatest attention is paid to the

year 2008, which is, in context of this thesis, considered the most important historical

milestone in the development of the Army of the CR (ACR). In this year rescue

battalions were dissolved, which significantly disrupted cooperation between the IRS

and the ACR, let us say society as a whole.

The second part deals with investigation if the realized restructuring is

considered a positive step. Therefore, 100 respondents, mostly professionals, were

inquired if they consider the dissolution of rescue battalions as appropriate. The results

were statistically evaluated and together with other research, which was focused on

expenditures incurred for the intervention of the ACR before and after restructuring, and

relevant conclusions and recommendations were deduced. The results show clearly that

the dissolution of battalions was not considered a positive step.
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ÚVOD

Dnešní situace stále vzrůstajícího počtu přírodních katastrof v lokálním i

celosvětovém měřítku více než kdy jindy vyžaduje nasazení odborníků a

specializovaných jednotek, které jsou schopny okamžitě nasazovat život pro záchranu

jiných. A jedním z těchto pomáhajících útvarů je Armáda České republiky, která ve

spojení s Integrovaným záchranným systémem vyráží každodenně na pomoc civilnímu

obyvatelstvu, aby zde v jeho prospěch nasazovaly své vlastní životy a zdraví.

Ne vždy jsou však tyto jednotky schopny uplatnit své zkušenosti a nasadit své

schopnosti, ať již z důvodu nedostatečných finančních prostředků nebo kvůli nízkým

počtům zdrojů personálních. Nicméně žádný z těchto negativních faktorů by neměl

ovlivňovat úroveň spolupráce armády a záchranného systému. A právě tomuto

zkoumání se má práce věnuje. Důvodem zvolení daného tématu bylo především mé

přímé zapojení do výše uvedené kooperace a zájem o zjištění, na jaké úrovni tato

spolupráce je a zda je plně efektivní.

Cílem práce je především popsání principů spolupráce výše vedených útvarů,

postupů, kterými se musí jednotky řídit při vyžádání pomoci, jakož i popsání vzniku a

základních tezí krizového managementu. Velká pozornost je věnována záchranným

praporům – jejich vybavení, funkčnosti i zapojení do Integrovaného záchranného

systému. Práce se ve velké míře věnuje i historickému vývoji Armády České republiky,

přičemž důraz je kladen na milníky, které ze základu změnily strukturu a významně

ovlivnily chod armády. Jedním z těchto okamžiků byla restrukturalizace armády, která

proběhla v roce 2008 a která se zásadním způsobem projevila na dalším fungování

armády. Byly zrušeny záchranné prapory, čímž byla významně narušena fungující

spolupráce mezi armádou a civilním obyvatelstvem. V rámci tohoto problému byla

stanovena základní hypotéza, kdy byl proveden výzkum mezi odbornou a laickou

veřejností s dotazem, zda zrušení záchranných praporů považuje za vhodný krok.

Hypotéza následně předpokládá, že více než 60% dotázaných bude zrušení záchranných

praporů považovat za nevhodné.

Metody, které jsou v práci využívány, jsou především analýza sekundárních dat

získaných studiem odborné literatury, jakož i tématu příslušející legislativy. Pro získání
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údajů potřebných k vyvrácení / potvrzení hypotézy byly s respondenty vedeny řízené

rozhovory a ze získaných odpovědí byl vytvořen datový soubor, který byl následně

podroben statistickému zkoumání. Statistické analýzy byly prováděny v programu

R – (commander). V úvodu práce je využívána především metoda deskripce, v závěru

práce potom komparace. K získání výsledků a vyvození závěrů práce byla použita

metoda syntézy. Práce obsahuje tabulky, grafy a obrázky.

Práce je rozčleněna do pěti základních kapitol, přičemž první kapitola popisuje

danou problematiku, stejně jako východiska, která jsou v této oblasti již známa.

V dalších kapitolách jsou vymezeny cíle práce, definována hypotéza a popsány metody

v této práci využité. Následující část práce již obsahuje konkrétní výsledky a postupy

jejich dosažení. Pomineme-li seznam použité literatury, seznam užitých zkratek, seznam

příloh a závěr, je práce ukončena diskusí, v níž diskutuji své výsledky s výsledky a

výzkumy jiných autorů.

Věřím, že díky využití statistických metod testování a dostatku dat mají výsledky

mé práce validní hodnotu.
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1 SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Krizový management

Krizový management (neboli krizové řízení) prostupuje v dnešní době všemi

oblastmi veřejného, ale i soukromého života. Jeho uplatnění můžeme spatřovat jak

ve veřejné, tak v podnikové, ale i v soukromé sféře. Pojem krizový management je

složen ze dvou slov, přičemž krizi bychom mohli označit jako „událost, která může

během krátké doby ohrozit nebo poškodit institucionální rozpoložení, jeho schopnosti,

finance nebo reputaci1“. Management vyjadřuje schopnost vedení (řízení) lidí,

delegování kompetencí a odpovědnosti tak, aby podnik, resp. společnost fungovala co

nejefektivněji. Druhým významem pojmu management je skupina řídících pracovníků

v organizaci.

1.1.1 Vznik krizového managementu

Sousloví „krizový management“ bylo využíváno především v politické sféře, jeho

oficiální první užití je však připisováno v souvislosti s tzv. „Kubánskou krizí“

J.F.Kennedymu2. Ten označil svůj tým v roce 1962 jako „Crisis Management“3.

V hospodářské sféře se začalo tohoto pojmu využívat až v 70. letech, nicméně

s rozličnými výklady jeho významu. Postupem času se však prosadilo následující

vysvětlení: „Krizový management je zvláštní forma vedení nejvyšší priority, jejíž úlohou

je vyhnout se, popř. odstranit všechny procesy, které by mohly zapříčinit nemožnost,

resp. ohrozit pokračování fungování subjektu4“. V českém prostředí se tento pojem

užívá ve dvou významech: jednak jako „postup řešení krizí v podniku…“, a dále jsou

takto označovány i „…postupy prevence a řešení mimořádných událostí – jde tedy

1 CRISIS MANAGEMENT – The Art of Crisis Management. Crisis management [online]. [cit.
15.12.2010]. URL:<http://www.adl.org/security/crisis%20management.pdf>
2 GABLER WIRTSCHAFTSLEXIKON. Krisenmanagement [online]. [cit. 8. 1. 2011].
URL:<http://wirtschaftslexikon.gabler.de/Definition/krisenmanagement.html>
3 CRISIS MANAGEMENT – The Art of Crisis Management. Crisis management [online]. [cit.
15.12.2010]. URL:<http://www.adl.org/security/crisis%20management.pdf>
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prakticky o podobné postupy a přístupy, jen jsou uplatňované při řešení havárií,

pohrom či katastrof v celospolečenském měřítku5“.

Poměrně ucelenější vysvětlení tohoto výrazu užívá profesor Ševčík, který jej

vysvětluje následovně: „je to ucelený soubor přístupů, názorů, zkušeností, doporučení a

metod, které vedoucí pracovníci využívají ke zvládnutí specifických činností, jejichž

cílem je: analýza potenciálních zdrojů krizových situací, příprava na činnost

v krizových situacích, zabránění vzniku a eskalaci krizových situací, omezení působení

negativních faktorů, odstranění následků, a to volbou, koordinací a realizací efektivních

opatření6“.

Postupem času byla stanovena pravidla, jež by měla být při řešení rozličných

krizových situací brána v potaz:

a. V průběhu krize může manažer dělat vše správně – využívat všechny dostupné

informace a vynášet ty nejlepší soudy – a přesto mohou tato rozhodnutí situaci

zhoršovat.

b. Vedoucí nikdy nezíská v průběhu krize perfektní informace – a uspěje pouze tehdy,

bude-li schopen učinit rozhodnutí, aniž by měl kompletní informace.

c. Vykonaná rozhodnutí jsou hodnocena zpětně.

1.1.2 Druhy krizového managementu

V průběhu existence krizového managementu se vyvinula jeho mnohá typová

členění. Nejčastěji využívaným je ovšem následující, jak jej uvádí portál „Gabler


[…]


prokázat závislost mezi výší vynaložených nákladů a obdobím, kdy došlo k jejich

vynaložení – zda před nebo po restrukturalizaci. Po statistickém otestování dat

získaných z interních dokumentů AČR byla hypotéza zamítnuta, z čehož vyplývá, že

lze prokázat závislost mezi náklady a obdobím.

Zároveň bylo zjištěno, že průměrné náklady, které byly vynakládány po

uskutečněné restrukturalizaci, značně převyšují průměrné náklady vynakládané před

restrukturalizací. Lze tedy vyvodit závěr, že současné uspořádání AČR funguje značně

neefektivně, což se samozřejmě může v budoucnu projevit i na spolupráci útvarů AČR

se složkami IZS.
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Pro mě osobně měla tato práce velký význam nejen z hlediska přínosu velkého

množství nových informací, ale i z pohledu zjištění skutečnosti, na jak efektivních,

resp. neefektivních činnostech se coby člen AČR aktivně podílím.

Věřím, že tato bakalářská práce bude mít přínos jako podpůrná učební pomůcka

pro střední a vysoké školy, kdy bude sloužit jako základní přehled skutečností

spojených s AČR a IZS. Zároveň ale doufám, že alespoň malá část odborné veřejnosti

se zamyslí nad výsledky mé práce a příští rozhodnutí o restrukturalizaci armády lépe

vyhodnotí ještě před jejím samotným uskutečněním.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

CO Civilní obrana

ČR Česká republika

ČSSR Československá socialistická republika

EOD Explosive Ordnance Disposal

EU Evropská Unie

ISAF International Security Assistance Force

IZS Integrovaný záchranný systém

HNS Host Nation Support

KFOR Kosovo Force

MV Ministerstvo vnitra

NATO Severoatlantická aliance

OSN Organizace spojených národů

OPIS Operační a informační střediska IZS

OTIP Odbor technické a informační podpory

Sb. Sbírka

UNSAS United Nations Standby Arrangements System

VZÚ Vojenský záchranný útvar

zpr Záchranný prapor

žpr Ženijní prapor

ŽZB Ženijní záchranná brigáda

žzp Ženijní záchranný prapor
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Příloha č. 2 – zkoumaný soubor obsahující přehled počtu zásahů, vynaložených

nákladů, počtu zasahujících osob a množství vynaložené techniky za roky 2005 - 2009

(Zdroj: interní dokumenty AČR)

Rok Měsíc Počet zásahů Počet osob Množství techniky Celkové náklady Náklady*

2005 Leden 5 35 14 58 758 Kč 240 Kč

2005 Únor 7 68 19 124 234 Kč 204 Kč

2005 Březen 4 28 7 40 020 Kč 286 Kč

2005 Duben 1 4 5 27 217 Kč 3 024 Kč

2005 Květen 3 15 7 27 792 Kč 421 Kč

2005 Červen 2 5 2 5 624 Kč 402 Kč

2005 Červenec 1 15 2 4 599 Kč 271 Kč

2005 Srpen 5 63 25 214 350 Kč 487 Kč

2005 Září 9 36 26 203 844 Kč 365 Kč

2005 Říjen 5 67 12 143 887 Kč 364 Kč

2005 Listopad 3 14 6 41 942 Kč 699 Kč

2005 Prosinec 7 29 18 138 612 Kč 421 Kč

2006 Leden 33 420 153 1 843 965 Kč 98 Kč

2006 Únor 25 531 142 3 560 755 Kč 212 Kč

2006 Březen 22 255 70 1 214 874 Kč 170 Kč

2006 Duben 54 590 203 5 034 679 Kč 118 Kč

2006 Květen 1 2 0 1 425 Kč 713 Kč

2006 Červen 8 90 35 170 474 Kč 170 Kč

2006 Červenec 10 84 32 187 825 Kč 162 Kč

2006 Srpen 1 11 3 8 120 Kč 580 Kč

2006 Září 2 16 16 146 584 Kč 2 290 Kč

2006 Říjen 1 4 2 15 643 Kč 2 607 Kč

2006 Listopad 2 52 5 75 157 Kč 659 Kč

2006 Prosinec 1 4 2 14 446 Kč 2 408 Kč

2007 Leden 11 42 21 73 361 Kč 106 Kč

2007 Únor 1 2 2 23 908 Kč 5 977 Kč

2007 Březen 7 28 12 36 862 Kč 132 Kč

2007 Duben 3 22 15 179 706 Kč 1 619 Kč

2007 Červen 4 253 53 1 050 681 Kč 858 Kč

2007 Červenec 9 144 65 1 944 827 Kč 1 034 Kč

2007 Srpen 1 4 1 3 608 Kč 722 Kč

2007 Září 2 37 9 60 540 Kč 658 Kč

2007 Říjen 2 35 2 24 193 Kč 327 Kč

2007 Listopad 2 46 4 38 855 Kč 389 Kč

2008 Leden 1 50 4 18 667 Kč 346 Kč

2008 Březen 1 3 2 23 705 Kč 4 741 Kč

2008 Červen 2 9 6 39 597 Kč 1 320 Kč

2008 Prosinec 1 4 2 5 963 Kč 994 Kč

2009 Leden 1 5 4 51 158 Kč 5 684 Kč

2009 Červen 1 2 1 3 368 Kč 1 123 Kč

2009 Červenec 15 266 152 12 448 582 Kč 1 985 Kč

2009 Srpen 1 10 7 115 555 Kč 6 797 Kč

Přehled zásahů AČR v letech 2005-2009

Náklady*…celkové náklady přepočtené na jeden zásah, jednu osobu vyslanou na zásah

a jeden kus použité techniky

Pozn.: zkoumaný datový soubor byl očištěn o nulové hodnoty, tzn. měsíce, v nichž

neproběhl žádný zásah, byly vymazány