POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Libor Snížek
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Ing. Libor Líbal
Katedra: KRA
Název bakalářské práce: Zapojení Armády České republiky do Integrovaného záchranného systému.

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce řeší zapojení AČR do IZS z pohledu existence a zároveň i následného zrušení záchranných praporů. Dále pojednává o tom jak tuto skutečnost vnímala odborná a laická veřejnost. V úvodní části velice podrobně popisuje složení záchranných praporů a transformací nově vzniklé jednotky.

V dalších kapitolách hodnotí jaké dopady má transformace z hlediska respondentů. Práce má velmi dobrou odbornou úroveň.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kdo nahradil záchranné prapory při dekontaminaci v rámci VHP JETE.

Datum: 1.6.2011..... Podpis oponenta bakalářské práce: .....